
 

 

Дело № 447оз-21

029/06/64-1332/2021
Заказчик :

ГБУЗ Архангельской области «Архангельская городская детская
клиническая поликлиника»

163071, г.Архангельск, проезд Приорова, д.6

E-mail:secretar@agdp1.ru, dp12006@yandex.ru, hozotdel@agdp1.ru,
econotdel@list.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д.18

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ИП Деснев Роман Валентинович

 

    
    

 

РЕШЕНИЕ

10 января 2022 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Малышева
О.С.

Врио заместителя руководителя Управления - начальник отдела
контроля закупок,

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;



Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Чирова Л.А. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Пантелеевой О.С. (доверенность от 03.03.2021 № 66-Д).

Заказчик, Заявитель уведомлены надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

24 декабря 2021 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ИП Деснев Роман Валентинович (далее – Заявитель) на
действия Заказчика – ГБУЗ Архангельской области «Архангельская городская
детская клиническая поликлиника» (далее – Заказчик), Уполномоченного органа –
Контрактного агентства Архангельской области (далее – Уполномоченный орган),
при проведении электронного аукциона на право заключения контракта на
оказание услуг по диагностике, техническому обслуживанию и ремонту
автотранспортных средств (извещение №0124200000621009512).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с тем, что
в прилагаемой документации на сайте ЕИС отсутствует конкретизация объекта и
условий закупки.

Уполномоченный орган согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 28.12.2021 № 314-05-1235.

Заказчик представил объяснение по жалобе от 28.12.2021 № 2941/01-08.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской



области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

23.12.2021 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
(далее - сайт ЕИС) размещено извещение №0124200000621009512 о проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на оказание услуг по
диагностике, техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных средств
(далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена контракта – 300 000,00 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

24.12.2021 внесены изменения в извещение и в документацию об аукционе.

Заявитель в жалобе указывает, что в прилагаемой документации на сайте ЕИС
отсутствует конкретизация объекта и условий закупки.

Согласно части 1 статьи 65 ФЗ «О контрактной системе» электронного аукциона
заказчик размещает в единой информационной системе документацию о таком
аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи 63 данного Федерального
закона, одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

Как подтверждается материалами дела, на момент подачи жалобы на сайте ЕИС
по данной закупке, кроме Извещения, размещен единственный документ:
«Начальная цена единиц услуги и расчет начальной суммы цен единиц услуги».

Комиссией Архангельского УФАС России установлено, что файл документации не
размещен.

Следовательно, документация об аукционе в полном объеме на сайте ЕИС не
размещена. Данное обстоятельство является препятствием для реализации целей
регулирования Закона, приведенных в части 1 статьи 1 ФЗ «О контрактной
системе», а именно, обеспечения гласности и прозрачности закупок.



Уполномоченный орган в объяснении пояснил, что 24 декабря 2021 года
Уполномоченным органом была обнаружена техническая ошибка при
опубликовании извещения, а именно не произошла интеграция аукционной
документации из Региональной информационной системы в ЕИС. В этот же день
Уполномоченным органом было внесено изменение в извещение об электронном
аукционе на оказание услуг по диагностике, техническому обслуживанию и
ремонту автотранспортных средств (извещение № 0124200000621009512) и
прикреплен файл «Документация 8842».

Таким образом, Уполномоченный орган нарушил часть 1 статьи 65 ФЗ «О
контрактной системе».

В указанных действиях Уполномоченного органа содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ).

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Деснева Романа Валентиновича обоснованной.

2. Признать Уполномоченный орган - Контрактное агентство Архангельской
области, нарушившим часть 1 статьи 65 ФЗ «О контрактной системе».

3. Заказчику, Уполномоченному органу, оператору электронной площадки - ООО
«РТС-тендер» (далее – Оператор электронной площадки) предписание об
устранении выявленных нарушений ФЗ «О контрактной системе» не выдавать в
связи с добровольным устранением выявленных нарушений ФЗ «О контрактной
системе».

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

Л.А. Чирова


